
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33630  57Terça-feira, 05 DE JUNHO DE 2018 

com os Municípios de Acará e Tomé Açu, Fundamentados 
pela Politica Nacional de Resíduos Sólidos, Criada pela Lei nº 
12.305/2010, e pela Lei de Consórcio Público nº 7.088/2008, e 
de Acordo com as Necessidades do Município.
Vigência: 28/05/2018 a 28/05/2019
Valor: sem transferência de recursos.
Foro: Justiça Estadual do Estado do Pará
Data da Assinatura: 28/05/2018
Ordenador Responsável: Marcio Silva Viana Araújo
Secretaria de Estado de Desenvolvimento urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 319875

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 384/2018, DE 30 DE MAIO DE 2018.
Processo nº: 2018/228699, de 22/05/2018.
Servidor: Marco Antônio Alves Benevides
Matrícula: 5939589/1
Cargo/Função: Motorista
Valor: R$ 50,00 (cinquenta reais)
Programa de Trabalho: 078338
Fonte de Recurso: 0101
Natureza de Despesa: 339033
Aplicação: 30 dias
Prestação de Contas: 05 dias
Ordenador de Despesas: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

Protocolo: 320173

.

.

DIÁRIA
.

RESUMO DA PORTARIA Nº 386/2018, 
DE 04 DE JUNHO DE 2018.

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: Processo nº 2018/241245, de 29/05/2018.
Servidor: Adolfo de Oliveira Santa Brígida; Matrícula: 32760/1;
Cargo/Função: Auxiliar de Engenharia.
Objetivo: Fazer o Levantamento Arquitetônico, Relatório 
Fotográfi co do Imóvel e Pesquisa do Mercado Imobiliário 
pretendido pela SEDUC, no referido município.
Período(s): 13/06 a 15/06/2018.
Diárias: 2,5 (duas e meia)
Destino(s): Cachoeira do Arari/PA
Ordenador de Despesas: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

Protocolo: 320186
RESUMO DA PORTARIA Nº 385/2018, 

DE 04 DE JUNHO DE 2018.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2018/241791, de 29/05/2018.
Servidor: Francisco de Assis Rodrigues Pacheco, Matricula 
55589512/3, Cargo/Função: Coordenador
Objetivo: Acompanhamento e implementação do PMGIRS.
Servidor: Sandro de Sousa Barradas; Matricula 57199257/1, 
Cargo/Função: Motorista
Objetivo: conduzir o veiculo da SEDOP com o Ténico.
Período: 04/06 a 06/06/2018.
Diárias: 2,5 (duas e meia)
Destino(s): Bonito e Inhangapi/Pa.
Ordenador de Despesas: MARCIO SILVA VIANA ARAUJO

Protocolo: 320270
PORTARIA Nº. 383/2018, DE 30 DE MAIO DE 2018.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, 
do dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67 da Lei nº 8.666/93 e;
CONSIDERANDO o Processo nº 2018/200387, de 07/05/2018;
R E S O L V E:
I - TRANSFERIR, para o período de 11/06 a 13/06/2018, 
o deslocamento dos servidores abaixo autorizados a viajarem 
ao Município de Bragança/PA, anteriormente concedida para 
o período de 28/05 a 30/05/2018, conforme a PORTARIA Nº 
345/2018, de 15/05/2018, publicada no DOE nº 33.618, de 
16/05/2018, em virtude de alteração na programação de 
viagens.

NOME MATRICULA CARGO/FUNÇÃO
Francisco de Assis Rodrigues Pacheco 55589512/3 Coordenador

 Antônio Pereira da Costa 57190739/1 Motorista

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 319976

.INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO
CP Nº 003/2018

A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria, após 
análise dos recursos de habilitação, referentes à Concorrência 
Pública nº 003/2018, cujo objeto é a Contratação de empresa de 
engenharia para execução de Recuperação e Pavimentação de 
Vias Urbanas com CBUQ, nos Municípios da Região do Araguaia, 
total de 50Km, no Estado do Pará, apresenta o resultado da 
análise o que segue:
Permaneceram habilitadas as empresas:
CFA CONSTRUÇÕES, TERRAPLENAGEM E PAVIMENTAÇÃO LTDA, 
CNPJ: 83.318.022/0001-21;
CONSTRUTORA LEAL JUNIOR LTDA, CNPJ: 05.574.132/0001-40;
JM TERRAPLANAGEM E CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ: 
24.946.352/0001-00;
CONSÓRCIO CARMONA GAISSLER-ARMANDO CUNHA;
ELETRO HIDRO LTDA, CNPJ: 03.014.011/0001-19.
A CPL informa que data da abertura das propostas fi nanceiras 
será dia 06/06/2018 às 14h00min.
Belém/PA, 04 de Junho de 2018.
Nicolas Augustus André Nazareth
Presidente da Comissão Permanente de Licitação – SEDOP.

Protocolo: 320318
SECRETARIA ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 

E OBRAS PÚBLICAS - SEDOP
TV. DO CHACO, 2158 – MARCO CEP: 66.093-542- BELÉM-PARÁ

 EXTRATO
RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO 

SIMPLIFICADO N° 01/2018.
O Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - SEDOP, no uso de suas atribuições legais, da Constituição 
e considerando os princípios que regem a administração pública, 
em especial, os da legalidade e publicidade.
RESOLVE:
TORNA PÚBLICO o resultado do PROCESSO SELETIVO PÚBLICO 
SIMPLIFICADO nº 01/2018 - SEDOP, para provimento de 01 
(uma) vaga temporária de nível superior e 01 (uma) vaga 
temporária de nível médio, contabilizando o total de 02 (duas) 
vagas;
1. DIVULGAR no site www.sipros.pa.gov.br os candidatos 
aprovados;
 CONVOCAR os candidatos aprovados, a comparecerem no 
dia 06/06/2018, no horário de 14h às 17h, na Tv. do Chaco, 
2158 – Bairro: Marco munido da documentação exigida (original 
e cópia) no Anexo VII do presente Edital, para assinatura do 
contrato administrativo temporário.
Belém, 04 de junho de 2018.
RUY KLAUTAU DE MENDONÇA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 320230

EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 59/2018
Partes: 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Capanema – CNPJ 05.149.091/0001-45
Objeto: REFORMA DO COMPLEXO RODOVIÁRIO E CONSTRUÇÃO 
DE SHOPPING POPULAR NO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PA.
Vigência: 05/06/2018 à 05/06/2019
Valor Global: R$ 6.169.640,48
Dotação Orçamentária: 
07101 04.451.1424.7556 444042 0101 e 0301
Nota de Empenho: 2018NE01010
Foro: Belém
Data da Assinatura: 04/06/2018
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: 
Francisco Ferreira de Freitas Neto
Ordenador Responsável:
Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 320396

.

.

COMPANHIA DE
SANEAMENTO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1° (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO
 AO CONTRATO N° 41/2017.

Objeto: Ajuste de quantitativo com acréscimo do valor 
contratual, fi ca ajustado e acrescido ao contrato o valor em 
R$249.765,09 (duzentos e quarenta e nove mil e setecentos 
e sessenta e cinco reais e nove centavos), que passará de 
R$99.639.266,37 (noventa e nove milhões e seiscentos e trinta 

e nove mil e duzentos e sessenta e seis reais e trinta e sete 
centavos), para R$99.889.031,46 (noventa e nove milhões e 
oitocentos e oitenta e nove mil e trinta e um reais e quarenta e 
seis centavos), referente exclusivamente a obra no Município de 
Belém, permanecendo inalterados os valores de R$8.139.750,25 
(oito milhões e cento e trinta e nove mil e setecentos e cinqüenta 
reais e vinte e cinco centavos), referentes a obra no Município 
de Ananindeua, e R$5.426.500,16 (cinco milhões e quatrocentos 
e vinte e seis mil e quinhentos reais e dezesseis centavos) 
referentes a obra no Município de Marituba, passando o valor 
atual do Contrato de R$113.205.516,78 (cento e treze milhões e 
duzentos e cinco mil e quinhentos e dezesseis reais e setenta e 
oito centavos), para R$113.455.281,87 (cento e treze milhões e 
quatrocentos e cinquenta e cinco mil e duzentos e oitenta e um 
reais e oitenta e sete centavos), representando um aumento de 
0,2206297% em relação ao valor inicial contratado.
Data da assinatura: 25/05/2018.
Classifi cação do objeto: outros.
Contratada: Consórcio Bolonha.
Ordenador: Cláudio Luciano da Rocha Conde.

Protocolo: 320167
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 60/2017.

Objeto: Prorrogação do prazo de vigencia Contratual por 
mais 06 (seis) meses, a contar de 31.05.2018, encerrando 
em 30.11.2018.
Data da Assinatura: 30/05/2018.
Classifi cação dos objetos: Outros.
Contratada: Iaecy Consultoria Ltda.
Ordenador: Cláudio Luciano da Rocha Conde.

Protocolo: 319942

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO 
PARA ADMISSÃO DE SERVIDOR

.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS APROVADOS 
NO CONCURSO PÚBLICO – Nº 001/2017.

O Presidente da Companhia de Saneamento do Pará, no uso 
de suas atribuições legais e em consonância com as legislações 
Federal e Estadual, torna pública a convocação dos candidatos 
aprovados no Concurso Público Nº 001/2017, conforme quadro 
abaixo. Os candidatos, munidos dos documentos exigidos, 
resultados dos exames solicitados no item 2.8 do Edital do 
Concurso e Curriculum Vitae, deverão apresentar-se na sede da 
Empresa em Monte Alegre (convocados para Monte Alegre) e 
na sede da empresa em Belém – São Brás (convocados para 
Abaetetuba), até o dia 15/06/2018, momento em que serão 
encaminhados para avaliação médica admissional.

Seq. Cargo
Nome do 

Cargo
Localidade Clas. Nº Inscrição

Nome do 

Candidato

1 005
AGENTE DE 

OPERAÇÃO

MONTE 

ALEGRE
1º 73009

SALINNY JANE 

LAVOR REBELO

2 005
AGENTE DE 

OPERAÇÃO

MONTE 

ALEGRE
2º 01697

RUI RODRIGUES 

DE BRITO

3 005
AGENTE DE 

OPERAÇÃO

MONTE 

ALEGRE
3º 49698

CLEUDIVALDO 

CORREA 

ISHIGURO

4 005
AGENTE DE 

OPERAÇÃO

MONTE 

ALEGRE
4º 39267

DHENE 

FERNANDA 

PEREIRA DE 

ALMEIDA

5 006
AGENTE DE 

OPERAÇÃO
ABAETETUBA 1º 51502

ALDALICE 

COSTA DA 

SILVA

6 006
AGENTE DE 

OPERAÇÃO
ABAETETUBA 2º 40478

JOZIEL INGLIS 

NEPOMUCENO

7 006
AGENTE DE 

OPERAÇÃO
ABAETETUBA 3º 73349

EDINALDO 

MORAIS SILVA

8 006
AGENTE DE 

OPERAÇÃO
ABAETETUBA 4º 56001

MAURICIO DE 

CASTRO PAIVA

9 006
AGENTE DE 

OPERAÇÃO
ABAETETUBA 5º 41047

ABDINALDO 

RODRIGUES 

FERREIRA 

JUNIOR

10 006
AGENTE DE 

OPERAÇÃO
ABAETETUBA 6º 58147

RODRIGO 

GUERREIRO 

MORAES


